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317  SHËNIMI PËR PREJARDHJEN

Fusha përmban shënimin për prejardhjen e njësisë. Përputhet me shënimin për kopjen në zonën e shënimeve
të ISBD(A).

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
317 Shënimi për prejardhjen r

a Teksti i shënimit nr
0 Numri i vendit për të cilin zbatohet fusha* nr
5 Institucioni për të cilin zbatohet fusha nr
9 Numri i inventarit për të cilin zbatohet fusha* nr

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

317a  Teksti i shënimit

Shënimi për prejardhjen e njësisë, p.sh. për ekslibrisin, nënshkrimin e autorit ose pronarit, vulën
etj.

3170  Numri i vendit për të cilin zbatohet fusha*

Nëse institucioni ka më shumë se një kopje, në nënfushë shënohet numri i vendit i kopjes për të
cilën zbatohet fusha.

3175  Institucioni për të cilin zbatohet fusha

Emri i institucionit në formë të koduar. Kur kodet e pranuara ndërkombëtarisht mungojnë, për
bibliotekat sllovene vendoset kodi kombëtar (numri identifikues i bibliotekës).
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3179  Numri i inventarit për të cilin zbatohet fusha*

Në nënfushë vendoset numri i inventarit i kopjes për të cilën përdoret fusha, dhe atë si lidhje me
të dhënat për koleksionet. Nëse përshkruhet kopja në disa vëllime dhe janë disa numra inventari,
ata ndahen mes vete me ";".

SHËNIME PËR PËRMBAJTJEN E FUSHËS

Në regjistrim zakonisht përshkruhet kopja ideale. Në fushë përshkruhet prejardhja e kopjes që katalogohet,
në formën siç paraqitet në libër, p.sh. ekslibrisi, nënshkrimi i autorit ose pronarit, vula etj.

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

316 SHËNIMI PËR KOPJEN QË KATALOGOHET
Fusha përmban shënimin për karakteristikat e kopjes që katalogohet, p.sh. për fletët që mungojnë,
lidhjen, kopjet e numërtuara në kuadër të një botimi etj.

SHEMBUJ

1.
317 ⊔⊔ aInscription on inside of front cover: Theodorinis ab Engelsberg 5Uk

2.
317 ⊔⊔ aInscription on the title page in sixteenth century hand, "Iohannes Wagge me iure

tenet" 5DB/S-5-KK.555

3.
317 ⊔⊔ aRegjistrimi në faqen e tit.: "Dhuron Muzeut Kombëtar Aleksander Shue...

Famullitari në Stenjevec" 5CiZaNSK 0RII F-8° - 1541a 9030000648
317 ⊔⊔ aRegjistrimi në faqen e tit.: "Colegii Zagrabiensis Soc. Jesu. Inscriptus. 1698"

5CiZaNSK 0RII F-8° - 1541b 9030000567
(Shënime për dedikimet, të cilat ndodhen në faqet e titujve të kopjeve të veçanta të
njësisë së njëjtë.)

4.
317 ⊔⊔ aEx libris: "Nikolai Skerlecz de Lomniza" 5CiZaNSK 0L III H13 9398800534

5.
317 ⊔⊔ aRegjistrimi në faqen e tit.: "Dhuron Bibliotekës Universitare Ivan Kranj"

5CiZaNSK 0RII C-8° - 100b 9030000987
317 ⊔⊔ aLartë në faqen e tit. nënshkrimi glagolitik 5CiZaNSK 0RII C-8° - 100b

9030000987
(Kopjen Bibliotekës Universitare ia ka dhuruar Ivan Kranj. Në të njëjtën kopje
gjendet një nënshkrim glagolitik me dorë, ndoshta nga dhuruesi.)
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6.
317 ⊔⊔ aFrom the Library of Kenneth Roberts, with his book plate, dated 20 November

1939. 5ViU 0PS3535 .O176 Z42 .S8 G7 1939
317 ⊔⊔ aAuthor's inscription: "For Irving Bacheller I am honoured to inscribe this book.

John Steinbeck Tos Gator 1939." 5ViU 0PS1054 .B3 Z9 .S74 G7 1939
317 ⊔⊔ aGift of C. W. Barrett. 5ViU 0PS1054 .B3 Z9 .S74 G7 1939

(Dy kopje të librit "Grapes of wrath" në Clifton Waller Barrett Library of
American Literature, University of Virginia library. Në kopjen e dytë jepen dy
periudha të prejardhjes së saj.)

7. * 1

317 ⊔⊔ aIzvod Marka Pohlina z lastniškim vpisom in njegovimi zapiski 550001 018367
9030001681
(Nga tri kopjet e librit "Tu malu besedishe treh jesikov" të Mark Pohlin, të cilat i
ruan Biblioteka Kombëtare dhe Universitare, njëra ishte në pronësi të autorit.)

8. *
317 ⊔⊔ aIz knjižnice in z ekslibrisom (grbom) Karla Peera 550001 0R 4380 9030000338

(Shënimi për ekslibrisin.)

9. * COBISS.net
317 ⊔⊔ aVula në faqen e tit.: Biblioteka “Aleksandër Mojsiu” 580017 0RPalIt II 1

9000250540

1 Shembullin e ka përgatitur Biblioteka Kombëtare dhe Universitare në Lubjanë.
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